« Strepitum voco, quem Germani per *Scha*, *Sche*, *Schi*, scribunt, Galli per *Cha*, *Che*, *Chi*, Hetrusci per *Scia*, *Sce*, *Scio*, Hispani per *Xa*, *Xe*, *Xi*, aut *Ge*, *Gi*, aut *Ie*, *Ii*, etsi ab annis non ita multis morem hunc Hispanæ mulieres mutarunt, ita vt ista cum adspiratione efferant, vt χ , Græcum, vel *Ch* Germanicum, vel gutturale *Ca* Hetruscorum, quod ipsi *La gorga* vocant, cum *Duca* pronuntiant vt Germani *Ducha*, Hispanæ fæminæ *Duxa* vel *Duja*. Galli id efferre non possunt. — Hæc consonans duplex (*ch*), est χ , Græcorum, id est *C*, vel *K* cum spiritu, quam soli hodie Germani rectè pronuntiant : proxime accedunt Hetrusci cum anserino seu gutturali suo *CA*, *CO*, *QVA*, vt cum dicunt *Duca*, *Quaranta*, pro quibus Germanus scriberet *Ducha*, *Chuaranta*. similiterque Hispani cum recentiore pronunciatione à fæminis introducta, dicunt *Muger*, *Baxo*, quod Germani est *Mucher*, *Bacho*. Galli enuntiare non possunt, et in Gallia Cisalpina pauci. » (*ubi supra*, pp. 169, 186; véase el otro pasaje citado, p. 58).

Cabalmente en 1614, á tiempo que estaba Schopp en España, publicaba Doergangk sus *Institutiones in linguam hispanicam*, en las cuales da la pronunciaci3n gutural como 3nica corriente : « *G* ante *e* *i* effertur ut *j* longum, vel ut *x* ante vel inter vocales, vel ut *ch* apud Germanos, ut *muger*, *regir*, quasi *mucher*, *rechir* ; » y luego : « *J* consonans effertur ut χ apud Graecos vel ut *ch* apud Germanos, ut *hijo*, *hija*, *Juan*, *Jesu* quasi $\epsilon\chi\sigma$, $\epsilon\chi\sigma\acute{\alpha}$, $\chi\sigma\upsilon\acute{\alpha}$, $\chi\acute{\epsilon}\sigma\sigma\upsilon$ [sic] graece, vel *hicho*, *hicha*, *Chuan*, *Chesu* germanice. » (cita de

1. Véase Horning, *Zur Geschichte des lateinischen C vor e und i im Romanischen*, p. 46 (Halle, 1883).

P. Foerster, *Spanische Sprachlehre*, p. 16.) De donde se colige que las palabras de Schopp deben entenderse en el concepto de que eso fue lo que le contaron sobre la pronunciación de dichas letras y sobre la manera como se introdujo en la Corte, donde, á lo que entiendo, residió; sin que pueda convenirse en que por entonces la *j* gutural fuese peculiaridad de las mujeres, tanto más que esto huele á aquellas anécdotas que se refieren después de pasadas las cosas. El vascongado Sumerán en su *Thesaurus linguarum*, publicado en Ingolstadt, 1626, da también como única la pronunciación gutural, y lo mismo Carlos Mulerio en su *Linguae hispanicae compendiosa institutio* Leiden, 1636 (Viñaza, *Bibl.* cols. 2049, 562).